
 

 

 

COMUNE DI MARA 

PROVINCIA DI SASSARI 

260 
 

                                                                                                                                           COPIA 

Determinazione del Responsabile del Servizio 

 n. 48 del 13.12.2016  
 

Oggetto: APPALTO  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DEL  CANTIERE  RELATIVO AI 

LAVORI  PREVISTI  NEL  PROGETTO  '  CURA DEL VERDE URBANO E 

MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  GIARDINO PIAZZA BERLINGUER ' - CIG 

6774099356 - CUP. D93G16000330004 - AGGIUDICAZIONE. 

 

Il responsabile del SERVIZIO TECNICO del Comune di Mara, FRANCESCO SALE; 
 

Visto il regolamento di Contabilità di questo Comune; 

VISTA la deliberazione della G.M. n° 81 del 30/12/2011 di individuazione delle Posizioni Organizzative; 

Visto il Decreto del Sindaco n° 8 in data 18/06/2015 di nomina di Responsabile di Servizio ; 

Vista l’ adozione del Piano Esecutivo di Gestione e affidamento dei Responsabili dei Servizi degli 

stanziamenti relativi al Bilancio di Previsione per l’esercizio in corso disponibilità residue relative agli 

esercizi  precedenti; 

 

VISTA la delibera della G.M. n. 32 del 12/07/2016, di approvazione del progetto definitivo - 

esecutivo per la realizzazione dei lavori in oggetto, dell’importo complessivo di €. 85.000,00, di cui 

€. 69.671,20 per lavori ed oneri sicurezza; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n° 152 del 04/08/2016,  con cui è stata indetta  gara 

d’appalto mediante procedura negoziata telematica da esperire tramite il portale SardegnaCat, 

disciplinata dal Codice dei contratti e dal relativo Regolamento attuativo (in particolare, ai sensi 

degli artt. 36, 37 e 58) e con migliore offerta selezionata con il “criterio dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa” , come disciplinato dall'art.95 del Codice dei contratti per l’affidamento del 

servizio di gestione del cantiere relativo ai lavori previsti nel progetto “CURA DEL VERDE 

URBANO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA GIARDINO PIAZZA BERLINGUER - 

INTERVENTI COMUNALI PER L’OCCUPAZIONE – ANNUALITA’ 2016 – FONDO UNICO 

RAS –,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, per l’importo a base di gara di 

€ 69.671,20  di cui 44.921,40 somme vincolate al pagamento del personale assunto, non negoziabili 

e non soggette a ribasso, 21.309,80 per oneri di gestione materiali etc. soggetti a ribasso ed Euro 

3.440,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

 

CHE l’invito a partecipare alla gara è stato trasmesso  a 5 cooperative sociali di tipo “B” iscritte al 

SardegnaCat nella categoria "AL23AD" Servizi di pulizia ed igenizazione di aree urbane o rurali e 

servizi connessi messo tramite la piattaforma Sardegna CAT con RDO n° rfq_308854; 

 

PRESO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte era fissato per il giorno 29/08/2016 

ore 12,00; 

 

CHE  con propria determinazione n° 170 del 08/09/2016 si è preso atto che la suddetta gara è andata 

deserta, in quanto le 5 cooperative invitata non hanno presentato nessuna offerta entro i termini stabiliti 

dalla lettera di invito; 

 



 

 

CHE con propria determinazione n° 180 del 20/09/2016 nel rispetto dei principi sanciti dalla norma 

e dal Regolamento Comunale, si è indetta una nuova procedura con avviso pubblico per la 

formazione di un elenco di Cooperative Sociali di tipo “B” interessate alla gestione del servizio in 

oggetto; 

 

CHE  a seguito della manifestazione  sopra richiamata hanno fatto seguito 3 domande di 

partecipazione di altrettante cooperative di tipo B”  individuate  al protocollo generale con i seguenti 

numeri: 2793- 2835 – 2876 / 2016; 

 

PRESO ATTO della necessità di provvedere all' espletamento di  una nuova gara d' appalto per l' 

affidamento del servizio di cura del verde urbano e manutenzione straordinaria giardino piazza 

Berlinguer estendendo l’invito alla tre cooperative sociali che hanno risposto alla suddetta 

manifestazione d’interesse; 

 

CHE con determinazione n. 207 del 18/10/2016, è stata indetta gara tramite PROCEDURA 

NEGOZIATA TELEMATICA SU SARDEGNACAT per l’aggiudicazione dell’appalto DEL 

SERVIZIO PER LA CURA DEL VERDE URBANO E MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA GIARDINO PIAZZA BERLINGUER,  e sono stati approvati i documenti 

di gara: 

bando di gara; 

capitolato d' oneri; 

 il termine per la presentazione delle offerte è fissato per il giorno 28/10/2016; 

 la prima seduta di gara da tenersi, come disposto nel bando, il giorno 31/10/2016. 

alle ore 10:00, per motivi di chiusura uffici comunali, è stata rinviata al giorno 2 Novembre 2016, 

ore 10,00; 

 

VISTA la propria determinazione n. 216 del 28/10/2016, di nomina della commissione giudicatrice; 

 

 

VISTI gli atti relativi al procedimento di gara svoltasi il 02/11/2016 ed in particolare il verbale di 

gara di pari data, da cui risulta la proposta di aggiudicazione a favore della Cooperativa Sociale 

“NUOVA COOP MULTISERVIZI S.C.S –OMLUS””, con sede in STINTINO (SS) – Via 

Mezzogiorno n. 69/B; 

 

PRESO ATTO che dal verbale sopra citato risulta la proposta di aggiudicazione dell’appalto a 

favore della Cooperativa Sociale “NUOVA COOP MULTISERVIZI S.C.S –OMLUS””, con sede in 

STINTINO (SS) – Via Mezzogiorno n. 69/B, la quale ha offerto di eseguire il servizio per il prezzo 

netto complessivo di €. 66.638,81, pari all’importo a base d’asta di €. 69.671,20  , al netto degli 

oneri per la sicurezza e del costo della manodopera, depurato del ribasso d’asta del 14,23%;  

L’importo complessivo contrattuale di aggiudicazione, comprensivo della quota relativa agli oneri 

della sicurezza e al costo della manodopera, non soggetti a ribasso, risulta come di seguito 

determinato: 

- Spese generali, forniture e utile d’impresa …..……€. 18.277,41 

- Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) …………..€.   3.440,00 

- Costo manodopera (non soggetto a ribasso)…..…...€. 44.921,40 

IMPORTO CONTRATTUALE                                  €. 66.638,81, 

 

ATTESO che l’Ente sta effettuando i controlli in merito al possesso dei requisiti dichiarati in sede 

di gara; 

 



 

 

RITENUTO pertanto dover procedere all’approvazione del suddetto verbale relativo alla proposta 

di aggiudicazione ed all’aggiudicazione del servizio in favore della Cooperativa Sociale “NUOVA 

COOP MULTISERVIZI S.C.S –OMLUS””, con sede in STINTINO (SS) – Via Mezzogiorno n. 

69/B – P.IVA 02646170908 e di procedere all’esecuzione del contratto, secondo quanto previsto 

dall’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, con particolare 

riferimento agli artt. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, 183 “Impegno di spesa” e 192 

“Determinazione a contrattare e relative procedure”; 

- il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, per le parti non abrogate dal D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50; 

- il D.P.R. n. 207/2010, per le parti non abrogate dal D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50; 

- il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 (Nuovo codice degli appalti); 

 

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE il verbale di gara del 02/11/2016, dal quale risulta la proposta di aggiudicazione 

del servizio citato in premessa favore della Cooperativa Sociale “NUOVA COOP MULTISERVIZI 

S.C.S –OMLUS””, con sede in STINTINO (SS) – Via Mezzogiorno n. 69/B – P.IVA 02646170908, 

che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

DI APPROVARE l’aggiudicazione dell’appalto del servizio di gestione del cantiere relativo ai 

lavori previsti nel progetto “ CURA DEL VERDE URBANO E MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA GIARDINO PIAZZA BERLINGUER - INTERVENTI COMUNALI PER 

L’OCCUPAZIONE – ANNUALITA’ 2016 – FONDO UNICO RAS –” a favore della Cooperativa 

Sociale “NUOVA COOP MULTISERVIZI S.C.S –OMLUS””, con sede in STINTINO (SS) – Via 

Mezzogiorno n. 69/B – P.IVA 02646170908, per il prezzo netto complessivo di €. 66.638,81, pari 

all’importo a base d’asta di €. 69.671,20  , al netto degli oneri per la sicurezza e del costo della 

manodopera, depurato del ribasso d’asta del 14,23%;  

L’importo complessivo contrattuale di aggiudicazione, comprensivo della quota relativa agli oneri 

della sicurezza e al costo della manodopera, non soggetti a ribasso, risulta come di seguito 

determinato: 

- Spese generali, forniture e utile d’impresa …..……€. 18.277,41 

- Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) …………..€.   3.440,00 

- Costo manodopera (non soggetto a ribasso)…..…...€. 44.921,40 

IMPORTO CONTRATTUALE                                  €. 66.638,81, 

 

DI IMPEGNARE a favore della ditta NUOVA COOP MULTISERVIZI S.C.S –OMLUS, con sede 

in STINTINO (SS) – Via Mezzogiorno n. 69/B – P.IVA 02646170908,, la somma complessiva di €. 

81.299,35 Iva inclusa; 

 

DI APPROVARE l’allegato avviso di post-informazione, da pubblicare sul sito internet e all’albo 

pretorio del Comune di MARA e sul sito internet della Regione Sardegna; 

 

DI DARE ATTO che alla spesa si farà fronte con fondi di bilancio di cui ai seguenti capitoli: 

Capitolo 20180 -   €. 80.478,58; 

Capitolo 20230  -  €.      820,76; 

 



 

 

Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per 

esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro 1.195,60: 

 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2017 €. 81.299,35 

TOTALE €. 81.299,35 

 

DI  provvedere allo svincolo dei depositi cauzionali di tutte le imprese concorrenti alla gara 

d’appalto;  

DI  dare corso, a tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula del 

contratto di appalto ai sensi dell’art. 32 del Codice dei Contratti;  

DI  dare atto infine che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi 

dell’art. 147-bis – Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;  

DI  rettificare gli impegni n° 563 del 19/10/2016, rettificandone l’importo da € 4.521,42 ad € 

820,76; 

DI  disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e 

per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di 

informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;  

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to FRANCESCO SALE 

 

 
Visto il Bilancio di Previsione; 

SI DA ATTO  che: 

Il responsabile di ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria di  € 81.299,34, rende esecutivo, oggi  13.12.2016 ,  il presente documento ai sensi dell’art. 151, 

comma 4° del D.Lgs. 267\2000. 

 
Il presente impegno/accertamento  è stato registrato al n° ________ in data______________ 

 

Ai sensi del Decreto Sindacale n° 3 del 20/06/2016, il Sindaco assume la Responsabilità dell’Area 

Economico Finanziaria;  
 

 

Il Responsabile dell’area Economico-Finanziaria 

F.to Il Sindaco LIGIOS Salvatore 

 

 
 

 

 
La pubblicità della presente determinazione è assolta mediante pubblicazione di copia all’Albo Pretorio On Line, e nel 

sito Web settore trasparenza. L’elenco delle determinazioni adottate è trasmesso al Sindaco e al Segretario Comunale. 

 

E’ stata inviata al responsabile del Servizio Finanziario in data 13.12.2016 

 

                                             
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                 F.to . FRANCESCO SALE 

 

 
Copia conforme all’originale per uso Amministrativo. 

Mara, 13.12.2016 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FRANCESCO SALE 

 



C O M U N E D I M A R A
Provincia di Sassari

C.A.P. 07010 Via A. Mariani n° 1 tel. 079805068 Fax 079805320
Partita IVA 00255900904 – E.Mail protocollo@pec.comune.mara.ss.it

Sito internet www.comune.mara.ss.it

AVVISO APPALTO AGGIUDICATO
(Aggiudicazione Definitiva)

OGGETTO: BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA SU
SARDEGNACAT PER IL SERVIZIO E CURA DEL VERDE URBANO E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA GIARDINO PIAZZA BERLINGUER - CIG 6774099356 - CUP D93G16000330004

Stazione Appaltante: Comune di MARA, Via A. Mariani n° 1 — 07010 MARA (SS)

Responsabile del Procedimento: Geom. Francesco Sale

Procedura di gara: Procedura negoziata telematica espedita tramite il portale
SardegnaCat, disciplinata dal Codice dei contratti e dal relativo
Regolamento attuativo (in particolare, ai sensi degli artt. 36, 37 e 58)
e con migliore offerta selezionata con il “criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa” , come disciplinato dall'art.95 del
Codice dei contratti, riservata a Cooperative di tipo B

Oggetto dell'Appalto: SERVIZIO E CURA DEL VERDE URBANO E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA GIARDINO PIAZZA BERLINGUER

Importo a base di gara soggetto
a ribasso e oneri non soggetti

Importo a base di gara di € 69.671,20 di cui € 44.921,40 somme
vincolate al pagamento del personale assunto, non negoziabili e non
soggette a ribasso, €. 21.309,80 per oneri di gestione materiali etc.
soggetti a ribasso ed Euro 3.440,00 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso

Numero dei soggetti invitati 3

Elenco soggetti invitati

1. MULTISERVIZI G.A.L. – CAPOTERRA (CA)
2. NUOVA COOP MULTISERVIZI S.C.S “onlus” STINTINO (SS)
3. SERVIZI MULTIPLI SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE arl
CAGLIARI.

Numero offerte ricevute 1

Apertura delle offerte e
redazione verbale:

02/11/2016

Aggiudicazione provvisoria 02/11/2016

Criterio di Aggiudicazione: Prezzo con migliore offerta selezionata con il “criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa”.

Numero offerte valide: 1

Numero offerte non ammesse: 0

Soggetto aggiudicatario: Cooperativa Sociale “NUOVA COOP MULTISERVIZI S.C.S –
“OMLUS”, con sede in STINTINO (SS) – Via Mezzogiorno n. 69/B;
— P.IVA 02646170908



Importo aggiudicazione €. 66.638,81 oltre Iva

Aggiudicazione Definitiva 09/12/2016

Atto Aggiudicazione Definitiva Determinazione n. 260 del 13/12/2016

Il presente avviso viene pubblicato per 15 giorni all'Albo Pretorio del Comune di MARA
all'indirizzo www.comune.mara.ss.it

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Geom. Francesco Sale


